
Comune di Donato
(Provincia di Biella)

Sindaco Presente

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI E MERCATALI

Cognome e Nome

BONINO Paolo Assessore Presente

Carica Pr.

As.

LEGGERO Matteo Assessore Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 21 del 28-04-2021

Totale Presenti    3, Assenti    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale COSTANTINO  Giuseppe, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora  DUOCCIO Desirée, nella sua qualità di
Sindaco assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell’argomento in oggetto.

Trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari con elenco Prot. N. 2475 del 14-05-2021
Trasmessa alla Prefettura di Biella con elenco Prot. N.  del

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di aprile alle ore 21:45, in videoconferenza
tramite l’applicazione whatsapp, previa osservanza delle modalità prescritte dal Regolamento,
si è riunita la Giunta. All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano
presenti i componenti di questo Organo sotto indicati:

DUOCCIO Desirée

Copia



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE RELATIVA A:
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI E MERCATALI

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E
SS.MM.II..

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 23-04-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to  Lorella Borrione

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Finanziaria ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 23-04-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to  Lorella Borrione

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 3.04.2020 avente per oggetto: “Disposizioni
temporanee per gestire l’emergenza epidemiologica Covid-19 a seguito del DPCM 23-02-2020:
abilitazione allo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in audioconferenza, videoconferenza
e/o teleconferenza. Approvazione linee guida” con il quale si dispone di avviare fino alla cessazione
dello stato di emergenza un sistema telematico di riunione, discussione e votazione, della Giunta
Comunale in videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020), sono

intervenute disposizioni che hanno introdotto il nuovo canone di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitarie e il canone per le aree e spazi mercatali;

VISTO a tal proposito il disposto dell’art. 1 della citata legge 160/2019:

comma 816: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a

836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città

metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed

aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche

affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui



all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo

30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle

province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali,

fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”;

comma 837: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le citta' metropolitane istituiscono,

con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo

n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione  delle  aree  e  degli

spazi appartenenti al demanio o al  patrimonio indisponibile, destinati a mercati

realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si

comprendono nelle aree comunali anche i tratti di strada situati all'interno di

centri abitati con popolazione superiore a 10.000  abitanti,  di cui all'articolo  2,

comma 7, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.

285.”

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, è:

l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonioa)

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati sub)

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati

laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale,

ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 837, della suddetta legge il presupposto del canone

per le aree e spazi mercatali è l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

DATO ATTO che, con apposito Regolamento adottato nella seduta del Consiglio Comunale del

28 aprile 2021, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, è stata stabilita la

disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del

canone per le aree e spazi mercatali;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 di suddetta legge, il canone patrimoniale di

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti in modo da

assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi da esso sostituiti, fatta salva,



in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

DATO ATTO che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dallo

schema di tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;

PRESO ATTO che, solo con riferimento alle pubbliche affissioni, la tariffa decorrerà dal 1

dicembre 2021, come previsto dall’art. 1, comma 836, della L. 160/2019 e che, pertanto, fino a tale

data resta in vigore il diritto sulle pubbliche affissioni;

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone

per le aree e spazi mercatali, come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che recita testualmente: “Gli

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione del

bilancio di previsione per l’anno successivo, termine che può essere differito con decreto del

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

VISTO che l'art. 106, comma 3-bis, del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni

dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49

del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.

134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi, palesi

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di approvare le tariffe 2021 del canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria2.



e del canone per le aree e spazi mercatali come da allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni indicate3.
in premessa, stante la necessità di garantire adeguata informazione;
di prorogare la scadenza dell’imposta per l’anno 2021 al 31 maggio.4.

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata
immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.
In originale firmato.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Desirée DUOCCIO F.to  Giuseppe COSTANTINO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art 125. D.Lgs. 267/00)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente
deliberazione è stata trasmessa in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai Capi Gruppo
consiliari.

Donato, lì, 14-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

                   F.to  Giuseppe COSTANTINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art 124. D.Lgs. 267/00)

Numero. 242 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione sul sito informatico
www.comune.donato.bi.it come previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69
all’Albo Pretorio come prescritto dall’art. 124, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 del Comune
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 14-05-2021 al 29-05-2021

Donato, lì, 14-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Musaragno Mara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art 134 comma 3 del D.lgs. 267/00)

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA per decorrenza dei termini di cui al
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.
Donato, lì 14-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

http://www.comune.donato.bi.it

